



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 20-03-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPMDI
Sagsnr.: 1801736
Dok. nr.: 561682

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. februar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 570 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 570:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer Sundheds- og Ældreministeriet har foranstaltet for at imødekomme Rigsrevisionens kritik af, at Sundheds- og Ældreministeriets, Regionernes og hospitalernes indsats for at forebygge hospitalsinfektioner ikke har været tilstrækkelig. Der henvises til Rigsrevisionens beretning 5/2017.”

Svar:

Jeg har selvfølgelig noteret Rigsrevisionens beretning om forebyggelse af hospitalsinfektioner, som bemærkede, at Sundheds- og Ældreministeriets, regionernes og hospitalernes indsats for at forebygge hospitalsinfektioner ikke var tilstrækkelig.

Regeringen har løbende fokus på at reducere mængden af hospitalsinfektioner. Fx indgår hospitalsinfektioner som en af indikatorerne for patientsikkerhed i de nationale mål for sundhedsvæsenet. Jeg har også en klar forventning om, at regionerne deler denne ambition og løbende arbejder på at styrke indsatsen på området.

Rigsrevisionens bemærkninger vil derfor indgå i Sundheds- og Ældreministeriets videre arbejde med at forbedre indsatsen for at forebygge hospitalsinfektioner.

For så vidt angår beretningens fokus på rationel anvendelse af antibiotika, er dette ligeledes et område, som regeringen har meget fokus på, da forbruget af antibiotika medvirker til, at bakterier bliver mere resistente. For at reducere antibiotikaforbruget til mennesker offentliggjorde jeg i juli 2017 en national handlingsplan for antibiotika til mennesker, som for første gang i dansk historie opstiller målbare mål for en reduktion i forbruget af antibiotika til mennesker i både primær- og sekundærsektor.

Med aftalen om finansloven for 2018 prioriterede regeringen og Dansk Folkeparti også at styrke indsatsen mod antibiotikaresistens på Statens Serum Institut (SSI) med 48 mio. kr. frem mod 2021 og efterfølgende med årligt 16 mio. kr. Midlerne skal bl.a. gå til at styrke overvågningen af infektioner med resistente bakterier og fremtidssikre infektionsberedskabet, så vi også i fremtiden vil være i stand til at håndtere truslen fra antibiotikaresistens. For yderligere at styrke det danske beredskab overtager Københavns Universitet (KU) og SSI med virkning fra 2020 det veterinære beredskab fra DTU, da KU og SSI blev tildelt opgaven som led i Miljø- og Fødevarerministeriets (MFVM) konkurrenceudsættelse af det forskningsbaserede veterinære myndighedsberedskab i januar 2017. Dermed vil det i højere grad blive muligt at forudse og forebygge infektioner hos mennesker.

Disse initiativer skal medvirke til at sikre, at antibiotika også i fremtiden kan spille en nøglerolle i sygdomsbehandlingen. For en redegørelse af hvordan den danske indsats mod antibiotikaresistens er knyttet sammen med EU-indsatsen på området, henviser jeg til min besvarelse af SUU alm. del spørgsmål 487.

Aktuelt er ministeriet i færd med at udarbejde en redegørelse over de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen har givet anledning til. Som oplyst i forbindelse med besvarelse af SUU alm. del spm. 485 d. 19. februar 2018 vil udvalget få oversendt redegørelsen, når den foreligger forventeligt ultimo marts.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Mathias Ørberg Dinesen